[bookmark: _GoBack]

Протокол №  04
от   15    ноября   2021 года
при   руководителе   филиала

   Председатель :  руководитель филиала : Резяпова Л.Г
	Секретарь:  учитель географии Шишкина Е.Е

 Присутствовали : Алещенко И.В - учитель начальных  классов, Татаринова Т.Б –  учитель  русского  языка и литературы, Иванова С.В - воспитатель.

                                                         ПОВЕСТКА

1. . Новые ФГОС:   Каким изменениям готовиться школе в 2022-2023 учебном году.                                                                                                                          Докладывает руководитель филиала Резяпова Л.Г.

Слушали: руководителя филиала  Резяпову Л.Г.  Она ознакомила сотрудников с планом введенияФГОС-2021 в филиале, утвержденными приказом №27-А от 18.10.2021г с мероприятиями, сроками , ответственными исполнителями и результатами в соответствии с планом.

 Выступили: Шишкина Е.Е. Для введения и реализации ФГОС НОО и ООО создана рабочая группа, определены обязанности группы по  этапному введению и реализации  ФГОС НОО и ООО    в соответствии с приказами Министерства просвещения РФ от 31.05.2021г№286 и №287. Ознакомила с целями и задачами группы, с ее функциями, ответственностью и организацией деятельности.

Решили: Составу группы продолжить работу по введению и реализации ФГОС НОО  и ФГОС ООО.
Слушали: Алещенко И.В-учителя начальных классов. Сообщила о необходимости повышения  квалификации в условиях перехода на новые ФГОС.
   Решили:1. Пройти курсы подготовки педагогических работников, участвующих в реализации ФГОС НОО и  ООО с 01.09.2022г.
    2.В рамках       самообразования принимать участие в вебинарах, семинарах по вопросам внедрения ФГОС.
  Слушали: Резяпову Л.Г -   руководителя филиала. Предложила сравнить разделы действующего и нового ФГОС, определить, что их объединяет и в чем различие.
Выступили:  Алещенко И.В.    В новые ФГОС НОО и ООО внесли много изменений:                                                                                                                                                1. Вариативность – школы должны ориентироваться на потребности учеников и предлагать им  различные варианты программ в рамках одного уровня образования 3-мя способами.                                                                                                               2. Планируемые результаты (личностные, метапредметные, предметные.)
3.Пояснительная записка к ОПП   (требования едины).
4. В содержании разделов изменены требования  к структуре содержания разделов программы.
5. Учебные программы учебных предметов, учебных курсов, курсов внеурочной деятельности и учебных модулей нужно формировать с учетом рабочей программы воспитания. Нужно указывать формы проведения занятий, нужно разрабатывать программы формирования УДД.
Решили:
1.Учителям-предметникам ознакомиться с примерными рабочими программами по предметам на сайте  фгосреестр.ру в  срок до 31.05.2022г.
2.Учителям-предметникам обеспечить написание рабочих программ по учебному предмету в соответствии с новыми ФГОС, применение рабочих программ и имеющихся учебников  до 28.08.2022г.

Председатель:                                 / Л.Г.Резяпова /                                                                                   Секретарь:                                        /Е.Е.Шишкина./